
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

 

 

CUP N. J44D22003980006 

 

-Al sito web 

-Agli Atti Bilancio 

 

OGGETTO: DELIBERA N. 5 DEL 13-03-2023 – A.S. 2022-2023: ATTUAZIONE AZIONI DI PREVENZIONE 

E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA (D.M. 170/2022) INVESTIMENTO 1.4. “INTERVENTO 

STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NELLE SCUOLE 

SECONDARIE DI I E II GRADO E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” NELL’AMBITO DELLA 

MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1- DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA - APPROVAZIONE PROGETTO - CUP N. 

J44D22003980006. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 

-VISTO il Decreto Ministeriale n. 170 del 24 giugno 2022 di Definizione dei criteri di riparto delle 

risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I 

e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

-VISTO l’Allegato 2 del Decreto Ministeriale n. 170 del 24 giugno 2022; 

-PRESO ATTO che, come da Allegato 2, la quota risorsa destinata a questo Istituto è pari a € 

94.023,79; 

-CONSIDERATE le finalità del PTOF d’Istituto; 

-CONSIDERATE le priorità del RAV e del PdM per il triennio 2022 - 2025;  

-VISTA la necessità di costituire un Gruppo di lavoro per la progettazione delle attività previste 

dal Piano nazionale di ripresa e resilienza basato sul coinvolgimento della comunità scolastica per 

l’effettivo esercizio dell’autonomia didattica e organizzativa; 

-SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico che illustra il progetto finanziato a favore dell’IC 

Fabriani di Spilamberto, come sottoelencato: 

Realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento, percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento, percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie, percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari, organizzazione di 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002272 - 14/03/2023 - II.1 - U



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

team per la prevenzione della dispersione scolastica, erogati in favore di studentesse e studenti a 

rischio di abbandono.  Numero Target di studenti da coinvolgere 114. 

 
Titolo Percentuale 

dell’attività 

sul totale 

Importo singola 

edizione 

Numero 

Edizioni 

Importo 

Totale 

Percorsi di mentoring e orientamento Min 30% € 420,00 68 € 28.560,00 

Percorsi di potenziamento delle competenze di 

base, di motivazione e accompagnamento 

Min 30% € 1.327,20 18 € 23.889,60 

Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle 

famiglie 

Max 10% € 663,60 3 € 1.990,80 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari Max 10% € 2.847,60 12 € 34.171,20 

Attività tecnica del Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica 

Max 20% € 5.412,19 1 € 5.412,19 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

Approvato, in data 13/03/2023, il Progetto ATTUAZIONE AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO 

ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA (D.M. 170/2022) INVESTIMENTO 1.4. “INTERVENTO 

STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NELLE SCUOLE 

SECONDARIE DI I E II GRADO E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” NELL’AMBITO DELLA 

MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1- DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA - CUP N. J44D22003980006. 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                Il Segretario                                                                     Il  Presidente 

      F.to Erika Donnini                                                                       F.to  Luigi Resta 

 

           PER COPIA CONFORME 

    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                              Silvia Rossi 

_____________________               _____________________  

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002272 - 14/03/2023 - II.1 - U


		2023-04-19T06:12:41+0000
	Silvia Rossi




